

QUỐC HỘI KHÓA XIV
ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
TỈNH TRÀ VINH

Số: 16 /KH-ĐĐBQH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày 18 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tiếp xúc cử tri với cử tri là công nhân lao động
tại các khu công nghiệp tỉnh Trà Vinh

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-ĐĐBQH ngày 25/01/2019 về tổ chức tiếp xúc cử tri năm 2019 của Đoàn ĐBQH tỉnh Trà Vinh khóa XIV, Đoàn ĐBQH tỉnh xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri chuyên đề với cử tri là công nhân lao động tại các Khu công nghiệp với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt hơn nhiệm vụ của ĐBQH tỉnh theo luật định, theo hướng đổi mới, đảm bảo thiết thực, hiệu quả trong hoạt động tiếp xúc cử tri.
- Tạo điều kiện để cử tri là công nhân lao động phản ánh tâm tư, nguyện vọng của mình trong quá trình làm việc tại các khu công nghiệp, từ đó đề xuất, kiến nghị với Trung ương, địa phương những giải pháp để đảm bảo quyền và nghĩa vụ của người lao động, đồng thời tạo điều kiện cho công nhân tham gia đóng góp vào dự thảo Bộ luật Lao động (sửa đổi) sẽ trình Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hội nghị phải đảm bảo dân chủ, cởi mở, thiết thực, hiệu quả, thu được nhiều ý kiến, kiến nghị của cử tri có chất lượng, sát thực tiễn.
- Việc xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị phải xác định rõ trách nhiệm của cá nhân, các cơ quan, đơn vị, tổ chức hữu quan, là căn cứ để các bên phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả tốt.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC CÔNG VIỆC LIÊN QUAN

1. Thời gian, địa điểm, thành phần

1.1. Thời gian: 01 buổi, khai mạc lúc 8h00 ngày 24/7/2019 (Thứ tư)

1.2. Địa điểm: Hội trường Thành ủy thành phố Trà Vinh.

1.3. Thành phần:

- Các vị ĐBQH khóa XIV đơn vị tỉnh Trà Vinh.
- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thủ trưởng một số sở, ngành tỉnh: Lao động, Thương binh và Xã hội; Công Thương; Nội vụ; Tài chính; Liên đoàn Lao động; Bảo hiểm xã hội; Y tế; BQL các Khu kinh tế; Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo UBND, Liên đoàn lao động các huyện, TX, TP.
- Đại diện cử tri (*số lượng khoảng 120 đại biểu*) gồm: Lãnh đạo Công đoàn BQL các Khu Kinh tế (02 đại biểu); Lãnh đạo các doanh nghiệp trong Khu Công nghiệp (10 đại biểu); Đại diện CĐCS các doanh nghiệp trong Khu Công nghiệp (08 đại biểu) và công nhân lao động tại các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh (100 đại biểu). Giao Liên đoàn Lao động tỉnh lựa chọn, phân bổ và mời.
- Phóng viên Báo Trà Vinh, Phóng viên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Phóng viên Kênh truyền hình Quốc hội Việt Nam (VOV) thường trú tại tỉnh Vĩnh Long dự ghi hình và đưa tin.

2. Nội dung và trình tự Hội nghị tiếp xúc cử tri

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Đại diện lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh báo cáo tóm tắt tình hình phong trào CNVCLĐ, hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm, định hướng những tháng cuối năm 2019; một số góp ý với Bộ luật Lao động (sửa đổi).
- Đại diện Đoàn ĐBQH tỉnh thông tin đến cử tri một số nội dung, chương trình của Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV và định hướng một số nội dung để cử tri phát biểu thảo luận.
- Cử tri phát biểu ý kiến, đề xuất kiến nghị Trung ương, địa phương.
- Đại diện UBND tỉnh, lãnh đạo các Sở, ban ngành tỉnh có liên quan phát biểu giải đáp, tiếp thu những vấn đề thuộc thẩm quyền.
- Đại diện Đoàn ĐBQH tỉnh phát biểu tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri.
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phát biểu kết thúc hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh

- Gửi giấy mời đến các đại biểu dự Hội nghị tiếp xúc cử tri (*trừ các đại biểu do Liên đoàn lao động tỉnh mời*).
- Phối hợp với Lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh và các cơ quan liên quan chuẩn bị tài liệu, các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt Hội nghị; phân công công chức, chuyên viên Văn phòng phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri.
- Giúp Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh tổng hợp báo cáo kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV và chuyển đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đối với các kiến nghị của cử tri đã được tổng hợp, tiếp thu tại hội nghị để đề nghị cơ quan chức năng báo cáo, trả lời cử tri theo quy định.

2. Trách nhiệm của Liên đoàn Lao động tỉnh

- Phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề nói trên theo yêu cầu; chuẩn bị Hội trường, băng rol, nước uống và mời đại diện cử tri đến dự.

* *Khẩu hiệu ngoài cổng:*

**Đại biểu Quốc hội khóa XIV đơn vị tỉnh Trà Vinh
tiếp xúc cử tri công nhân lao động**

* *Khẩu hiệu trong hội trường:*

**HỘI NGHỊ
Đại biểu Quốc hội khóa XIV đơn vị tỉnh Trà Vinh
tiếp xúc cử tri là công nhân lao động**

Trà Vinh, ngày 24 tháng 7 năm 2019

- Phân công cử tri chuẩn bị các ý kiến phát biểu tại Hội nghị và chuẩn bị báo cáo tình hình phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm 2019; những kiến nghị, đề xuất đối với Bộ luật Lao động (sửa đổi) gửi đến Đoàn ĐBQH tỉnh Trà Vinh **trước ngày 20/7/2019** và gửi file mềm qua địa chỉ Email: vpddbqhtv@travinh.gov.vn.

Mọi chi tiết xin liên hệ đồng chí **Châu Minh Triều**, chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh Trà Vinh, điện thoại cơ quan: 0294.3851.266, điện thoại di động: 0948.444.578.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề với cử tri là công nhân lao động tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh của Đoàn ĐBQH tỉnh. Đoàn ĐBQH tỉnh thông báo đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan để chủ động tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả./. **KV**

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Như thành phần theo Kế hoạch;
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VP ĐĐBQH.

**TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
TRƯỞNG ĐOÀN**



Ngô Chí Cường